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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN 16908:2017) on koostanud tehniline komitee CEN/TC 51 „Cement and building limes“, 
mille sekretariaati haldab NBN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2017. a augustiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2017. a augustiks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

Standard on koostatud mandaadi alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) andnud Euroopa 
Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, endine Jugoslaavia 
Makedoonia Vabariik, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, 
Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, 
Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS 

Kuidas seda dokumenti kasutada 

See dokument esitab tsemendi ja ehituslubja tootekategooriaeeskirjad (Product Category Rules, PCR) 
standardile EN 15804 [14] vastavatele III tüüpi keskkonnadeklaratsioonidele (Environmental Product 
Declaration, EPD), seda eelkõige toodetele, mis vastavad CEN/TC 51 „Cement and building limes“ välja 
töötatud standarditele. 

Euroopa standard EN 15804 „Core rules for the product category of construction products“ sisaldab PCR-i 
põhilisi eeskirju, mida tuleb järgida. See PCR-dokument täiendab standardit EN 15804, andes 
üksikasjalikumat teavet konkreetsete tsemendi ja ehituslubja puhul asjakohaste materjalide kohta. Kõigil 
neil juhtudel, mille puhul selles dokumendis ei ole spetsiifilisi eeskirju esitatud, tuleks järgida standardit 
EN 15804. Seepärast tuleks seda dokumenti kasutada paralleelselt standardiga EN 15804. Standardile  
EN 15804 on selles dokumendis normatiivselt viidatud ja see on vajalik selle standardi rakendamiseks. 

Selle dokumendi ülesehitus järgib standardit EN 15804, kusjuures kõik pealkirjad ja jaotiste numbrid on 
jäetud samaks. Kui standardi EN 15804 jaotist kohaldatakse muudatusteta, siis on sellele viidatud. Kui 
standardi EN 15804 jaotis ei ole selle PCR-ga hõlmatud EPD-de puhul asjakohane, siis on ka seda 
nimetatud. 

EPD eesmärk on esitatud standardi EN 15804 sissejuhatuses. 

Hõlmatud toodete määratlus 

Tsement 

Tsement on CEN/TC 51 avaldatud standardites määratletud kui „hüdrauliline sideaine, st peeneks 
jahvatatud anorgaaniline materjal, mis moodustab veega segamisel taina, mis tardub ja kivistub 
hüdratatsioonireaktsioonide ja -protsesside tulemusena ning mis kivistununa säilitab oma tugevuse ja 
stabiilsuse isegi vee all“. 

Ehituslubi 

Ehituslubi on standardis EN 459-1 määratletud kui „lupjade grupp, mis koosneb üksnes kahest 
perekonnast: õhklubjast ja hüdrauliliste omadustega lubjast, mida kasutatakse nii hoonetes ja rajatistes 
kui ka nendes kasutatavate toodete tootmisel“.  

Õhklubjaks nimetatakse toodet, mis kivistub õhus sisalduva süsinikdioksiidiga reageerides. Õhklubjal ei 
ole hüdraulilisi omadusi. Õhklubi jaguneb kaheks alamperekonnaks, kaltsiumlubi (CL) ja dolomiitlubi 
(DL). Kaltsiumlubi on õhklubi, mis koosneb peamiselt kaltsiumoksiidist (kustutamata lubi) ja/või 
kaltsiumhüdroksiidist (kustutatud lubi). Dolomiitlubi on õhklubi, mis koosneb peamiselt kaltsium- ja 
magneesiumoksiidist ja/või kaltsium- ja magneesiumhüdroksiidist. 

Hüdrauliliste omadustega lubi on ehituslubi, mis koosneb peamiselt kaltsiumhüdroksiidist, 
kaltsiumsilikaatidest ja kaltsiumaluminaatidest. Sellel on omadus tarduda ja kivineda veega segatult 
ja/või vee all. Reaktsioon atmosfääri süsinikdioksiidiga on osa kivistumisprotsessist. Hüdrauliliste 
omadustega lubi jaguneb kolmeks alamperekonnaks: looduslik hüdrauliline lubi (NHL), vääristatud lubi 
(FL) ja hüdrauliline lubi (HL). 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Tootekategooriaeeskirjade (PCR) üldine käsitlusala on esitatud standardi EN 15804:2012+A1:2013 
peatükis 1. 

See PCR on mõeldud esmajoones tsemendi ja ehituslubja EPD-de koostamiseks „hällist väravani“. 

Muis asjus on käsitlusala sama kui standardil EN 15804. 

2 NORMIVIITED 

Nagu standardis EN 15804. 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardi EN 15804 termineid ja määratlusi. 

4 LÜHENDID 

Nagu standardis EN 15804. 

5 ÜLDISED ASPEKTID 

5.1 Tootekategooria reeglite eesmärk 

Nagu standardis EN 15804. 

5.2 EPD tüüpide seos hõlmatavate olelusringi etappidega 

Nagu standardis EN 15804. 

Tsement ja ehituslubi on vahetooted, millel on palju lõppkasutusi. Tsementi võib näiteks kasutada 
kaubabetoonis, betoonvalmistoodetes, mörtides, tasandussegudes, eri tüüpi taristute pinnasetöötluses 
jne. Ehituslupja võib näiteks kasutada krohvimörtides, müürimörtides, silikaattellistes, autoklaavses 
poorbetoonis, pinnase töötlemisel, asfaltsegudes jne. Seetõttu ei ole üldiselt võimalik anda teavet toodete 
keskkonnamõjude kohta ehitusprotsessis, kasutamise ajal ja lõppkäitlusetapil, sest need sõltuvad 
suuresti sellest, kuidas tsementi või ehituslupja on kasutatud. 

Sel põhjusel on selle PCR-i eesmärk eelkõige toetada EPD-de koostamist „hällist väravani“, st see 
keskendub olelusringietappidele A1-A3: tooraine tarnimine, transport ja tootmine, kuigi see võib hõlmata 
ka teisi etappe. 

Vajaduse korral võib EPD-s esitada teavet ka teiste olelusringimoodulite kohta. Eriti võib EPD sisaldada 
teavet ehituslupjade karboniseerumise kohta olelusringimoodulites A5 ja B1. 

Lisaetappide kaasamisel tuleb kooskõlastatud EPD-de saamiseks järgida modulaarsuse põhimõtet (vt 
standardi EN 15804:2012 + A1:2013 jaotis 6.3.4.1). 

5.3 Ehitustoodete EPD-de võrreldavus 

Nagu standardis EN 15804. 
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